
1

       COMUNE DI CASALFIUMANESE

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA)

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it

DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE

N. 15 DEL 19/02/2026

OGGETTO: DESIGNAZIONE, DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 

RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE DELLE 

CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 22 E 23 MARZO 2026.

L’anno duemilaventisei, il giorno diciannove del mese di Febbraio alle ore 11:43 in 

modalità online/videoconferenza, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale; 

Premesso che la seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge con modalità 

telematica, in applicazione del “Provvedimento per la disciplina dello svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale in modalità di videoconferenza” approvato con Delibera della 

Giunta Comunale n.33 del 30/03/2022;

Preso atto che gli Amministratori della presente seduta di Giunta sono presenti sia con la 

presenza fisica, sia in collegamento telematico, in particolare:

Nome Qualifica Presenza Assenza

Poli Beatrice Sindaco X

Angioli Marino Vice Sindaco X

Casella Silvano Assessore X

Montefiori Eliana Assessore X

Mirandola Meri Assessore X

 Totale presenti: 3 Totale assenti: 2 

Presiede l’adunanza il Sindaco Beatrice Poli.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Letizia Ristauri.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita 

la Giunta a trattare l’argomento in oggetto



2

OGGETTO: DESIGNAZIONE, DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 

RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE DELLE 

CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 22 E 23 MARZO 2026.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026 è stato pubblicato il 

decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, per domenica 22 e lunedì 23 

marzo 2026, e il successivo decreto del Presidente della Repubblica del 7 febbraio 2026, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.31 del medesimo giorno, il referendum popolare 

confermativo della legge costituzionale recante il quesito «Approvate il testo della legge di 
revisione degli articoli 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 
107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”»; 

VISTE 

 la Legge 4 aprile 1956 n. 212, avente all’oggetto “Norme per la disciplina della 

propaganda elettorale” e successive modificazioni, concernente la delimitazione, la 

ripartizione e l’assegnazione degli spazi stabiliti per l’affissione di materiale di propaganda 

elettorale da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con 

liste di candidati; 

 la Legge del 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) che prevede la totale 

soppressione della propaganda indiretta; 

 la circolare ministeriale n.14/2026 dell’11 febbraio 2026 diramata per il tramite della 

Prefettura di Bologna con comunicazione Prot.18589 dell’11 febbraio 2026 ad oggetto 

«Consultazione referendarie di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026. Referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”. Precisazione del quesito 
referendario. Adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica. 
Partiti e gruppi politici rappresentanti in Parlamento e promotori del referendum.»; 

RITENUTO di procedere all’individuazione e delimitazione degli spazi da destinarsi alla 

propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata Legge n. 212 del 4 aprile 1956 e ss. 

mm., nel numero di 3 (tre), come di seguito riportato:

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI

N. 

d'ord.
Denominazione

Popolazione 

residente
N. Ubicazione

1 Casalfiumanese (Capoluogo) 2272 1 Parcheggio Comunale 

- Viale A. Costa

2 Sassoleone 442 1 Via Martiri della Rappresaglia

3 San Martino in Pedriolo 655 1 Piazzetta Via Viara

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.52 della legge del 25 maggio 1970, n.352 alla 

propaganda relativa allo svolgimento dei referendum si applicano le disposizioni della citata 

legge n. 212/1956, pertanto, ai partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai gruppi 

promotori di ciascun referendum che intendano affiggere stampati, giornali murali e manifesti 



3

di propaganda per il referendum devono presentare alla Giunta comunale istanza di 

assegnazione entro il 34° giorno antecedente quello di votazione e quindi entro lunedì 16 

febbraio 2026;

PRESO ATTO che alla scadenza sopra citata sono pervenute all’Ufficio Elettorale n. 6 

domande di assegnazione di spazi per la propaganda elettorale attestato dalla data di ricezione 

della richiesta al protocollo generale dell’Ente: 

1. ALLENZA VERDI SINISTRA – Prot. 969/2026; 

2. PARTITO DEMOCRATICO – Prot. 979/2026; 

3. “Comitato 15 per il NO” – Prot. 990/2026;

4. FRATELLI d’ITALIA – Prot. 1000/2026; 

5. MoVimento 5 stelle – Prot. 1002/2026;

6. “Comitato SÌ Riforma” – Prot. 1038/2026;

VISTI: 

-l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

-lo Statuto comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile 

competente ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i; 

DATO ATTO CHE con riferimento al presente atto deliberativo non viene acquisito il parere 

di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l'ubicazione degli spazi 

da destinare alla propaganda elettorale per lo svolgimento del referendum popolare 

confermativo come di seguito riportato:

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI

N. 

d'ord.
Denominazione

Popolazione 

residente
N. Ubicazione

1 Casalfiumanese (Capoluogo) 2272 1 Parcheggio Comunale 

- Viale A. Costa

2 Sassoleone 442 1 Via Martiri della Rappresaglia

3 San Martino in Pedriolo 655 1 Piazzetta Via Viara

2. di ripartire gli spazi predetti in n. 6 (sei) sezioni aventi la superficie di mt. 2 di altezza 

per metri 1 di base;

3. di assegnare le sezioni ai partiti o ai gruppi politici presenti in parlamento o comitati 

promotori richiedenti, secondo l’ordine numerico di presentazione per ogni spazio 



4

utilizzando il fronte ed il retro degli stessi a partire dal lato sinistro verso destra, su 

due linee orizzontali;

4. di ripartire e assegnare gli spazi per la propaganda elettorale tra i soggetti richiedenti 

che hanno presentato istanza entro i termini di legge, seguendo l’ordine cronologico di 

ricezione al Protocollo Generale dell’Ente come risulta dal sotto riportato prospetto 

parte integrante e sostanziale del presente atto, come segue: 

 ALLENZA VERDI SINISTRA – Prot. 969/2026; 

 PARTITO DEMOCRATICO – Prot. 979/2026; 

 “Comitato 15 per il NO” – Prot. 990/2026;

 FRATELLI d’ITALIA – Prot. 1000/2026; 

 MoVimento 5 stelle – Prot. 1002/2026;

 “Comitato SÌ Riforma” – Prot. 1038/2026;

NUMERO 

TABELLONE DELLA 

SEZIONE DI SPAZIO
PARTITO/GRUPPO POLITICO/PROMOTORE REFERENDUM

1 ALLENZA VERDI SINISTRA

2 PARTITO DEMOCRATICO

3 Comitato 15 per il NO

4 FRATELLI d’ITALIA

5 MoVimento 5 stelle

6 Comitato SÌ Riforma

5. di dare mandato al Sindaco affinché disponga che le sezioni siano opportunamente 

contrassegnate e siano numerate secondo l’ordine di assegnazione che deve corrispondere 

all’ordine numerico di presentazione al protocollo generale del Comune di 

Casalfiumanese.

6. di comunicare il presente provvedimento ai rappresentanti dei partiti e dei comitati 

promotori interessati, affinché possano procedere alle affissioni nel rispetto delle 

posizioni assegnate.

7. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio comunale e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – provvedimenti organi indirizzo politico”, ai sensi del 

dall’articolo 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. di dichiarare, con separato voto unanime, la presente delibera immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. 267/2000, al fine di dare avvio alle operazioni elettorali.



5

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE

   (Beatrice Poli)    (Letizia Ristauri)

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)



       COMUNE DI CASALFIUMANESE

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA)

Piazza Armando Caval l i  n°  15 -  te l .  0542/666122-666223 -  fax  0542/666251
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it

1° SETTORE – SEGRETERIA, AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SANITÀ, SERVIZI SOCIALI, SERVIZI SCOLASTICI, SPORT

Proposta di Giunta Comunale n.ro 18

OGGETTO: DESIGNAZIONE, DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 

RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE 

DELLE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 22 E 23 MARZO 2026.

  

_______________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii)

 Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.

Il Responsabile

Maria Concetta Tropea

(atto sottoscritto digitalmente)

lì, 18/02/2026 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Casalfiumanese, 19/02/2026
il Responsabile
F.to Maria Concetta Tropea


